三　重　県　鈴　鹿　市
伊勢国分寺･国府跡
－長者屋敷遺跡ほか発掘調査事業概要報告－
1  9  9  4 .    3
鈴 鹿 市 教 育 委 員 会
例　　　言
1. 本書は三重県鈴鹿市国分町に所在する伊勢国分寺跡 ( 第 6次 ) 及び同広瀬町に所在する
　伊勢国府跡（長者屋敷遺跡）（第 2次）の発掘調査報告書である。現地調査は 1993 年

り、したがって、これら以外に掲載すべき遺物が存在することも十分ありうるものである。
　なお、伊勢国分寺跡の軒瓦についてはすでに型式分類が試みられているが ( 浅尾
1991)、必ずしも完形資料に基づいてなされているわけではない。少なくとも型式の細分・
細々分に至っては軒平瓦Ⅳ Bb 型式とⅣ Bc 型式にみられるように弁別が困難なものもあ
り、将来はより良好な資料をもとにした再整理も必要となろう。現段階においては混乱を
避けるため浅尾分類に準拠し、新出資料についてはあえて型式名を与えなかった。
　丸瓦 ( 第 6 図 1～ 5) 以下の 3類に大別できる。
　1 類 (1)　行基葺式。側縁は縦に 2面削られる。凸面は主に縦に調整されるが、横方向
の調整も見られる。
　2 類 (2 ～ 3)　玉縁式で、幅の狭いもの。ともに胴部凸面は縦に調整される。2の玉縁
には水切り突帯が 3条ある。
　3 類 (4)　玉縁式で、幅の広いもの。胴部及び玉縁凸面は回転調整される。
　その他 (5)　5 は端部凸面にヘラ描きのある細片である。
　平瓦 ( 第 7 図 6、第 8図 7・8)　1種類のみ掲載できた。
　1 類 (6 ～ 7) 小振りので広端幅と狭端幅の差が少なく、平面形が矩形に近い。凹面は一
部布目痕を残し横に調整され、凸面には叩き痕が残る。6の凸面には縄の結び目が残る。
8は凸面に「三」の刻印のある破片である。
固
体
番
号
全
長
最
大
幅
最
大
高
広
端
厚
玉　狭
縁　端
幅　・
玉　狭
縁　端
高　・
玉
縁
長
狭
端
厚
色
調
硬
度
1 350 ― 91 20 99 63 ― 18 5Y8/2 並
2 ― 140 75 ― 95 56 55 13 N5/0 やや硬
3 384 139 75 17 93 50 52 15 5PB5/1 硬
4 ― 173 90 ― 134 66 55 17 N3/0 並
　　　　　　第 1表　伊勢国分寺跡丸瓦計測表
　　　　　　第 2表　伊勢国分寺跡平瓦計測表